
Knihovnická slavnost 2022 
 

V říjnu 2022 byla již tradičně oceněna práce knihovnic a knihovníků kraje 

Vysočina. Z každého okresu získává jeden z nich titul Knihovník Vysočiny. Kromě 

toho bývá Čestným uznáním za dlouholetou knihovnickou činnost oceněn 

knihovník, který se této profesi obětavě věnuje i po několik desetiletí. 

Letošní ocenění Knihovník roku 2022 za okres Žďár nad Sázavou putuje do 

Obecní knihovny Bobrůvka, které obdržela paní knihovnice Eva Veselá. Obecní 

knihovna Bobrůvka je jedna z novějších knihoven, obnovili svoji činnost v roce 

2015. Paní knihovnice byla u myšlenky obnovení knihovny a od té doby se – až 

na krátké přerušení – knihovně věnuje. Dětským čtenářům i ostatním 

návštěvníkům ve spolupráci s dalšími pomocníky připravuje v průběhu roku 

velmi bohatý program; jako tradičně se věnuje pořádání velikonočních a 

vánočních akcí (výtvarná tvoření, rozsvěcení vánočního stromku), rozloučení s 

prázdninami, letní karneval (vyrábění masek, soutěže, tanečky) a na podzim 

malování dýní zpestřené soutěžemi. Za vybrané prostředky z prodejních výstav, 

kde jsou hlavními tvůrci děti, byly pořízeny deskové hry. Oblíbený je i 

lampionový průvod, na který se děti moc těší. Zajímavou aktivitou během 

období covidu bylo vyrábění a malování betonových květináčů, které proběhlo 

ve venkovních prostorách. Velmi dobře funguje spolupráce se zřizovatelem, 

kromě finančních příspěvků na pořádání všech akcí bylo v r. 2021 z dotací 

pořízeno nové vybavení knihovny. 

Čestné uznání za dlouholetou knihovnickou činnost za okres Žďár nad Sázavou 

obdržel pan knihovník Liboslav Zrůst (Obecní knihovna Fryšava pod Žákovou 

Horou). Pan Zrůst se stará o fryšavskou knihovnu od r. 1964. Samo o sobě se 

jedná o úctyhodnou dobu, ale obdivuhodná je hlavně osobnost pana 

knihovníka - celé ty roky se obětavě věnuje svým čtenářům, kterých vychoval již 

několik generací. Je pro své čtenáře průvodcem po literárním světě, má 

neuvěřitelný přehled o literatuře i historii místa, kde celý život žije a vše dokáže 

předávat dál. Ne vždy byla jeho knihovnická činnost jen o vědění, během svého 

působení zažil čtyři stěhování knihovny – knihovna byla ve škole, v soukromém 

objektu či na jednom z místních statků. V současných prostorách, v blízkosti 

kostela a školy, je knihovna od r. 2016. Pan Zrůst pravidelně nakupuje do 

knihovny nové tituly z prostředků obce. I přes mnohá úskalí si sám poradí s 

ukládáním knih do knihovního systému, absolvoval během let několik 

počítačových kurzů a pere se s technikou ze všech sil. Žďárské knihovnice si 



Knihovnická slavnost 2022 
 

moc si chválí spolupráci s ním v oblasti pravidelného obměňování výměnného 

fondu. Pan Zrůst vybírá čtenářům na míru i podle přání a nikdo ze čtenářů z 

knihovny neodchází s prázdnou. Dle návštěvnosti a množství výpůjček je znát, 

že čtenáři ve Fryšavě pod Žákovou horou stále čtou a do knihovny se za panem 

knihovníkem velmi rádi vracejí. 

 

 
Ocenění knihovníci v roce 2022, zdroj: KK Vysočiny 

 

 
Knihovna Bobrůvka, paní Eva Veselá, zdroj: KK Vysočiny 

 

 
Knihovna Fryšava pod Žákovou Horou, pan Liboslav Zrůst, zdroj: KK Vysočiny 


